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✓ ȘTIRILE EDIȚIEI 

    

1. Cel de-al IX-lea Congres al profesiei de auditor financiar din România 

24 octombrie 2025 

 

În data de 24 octombrie 2025, Camera Auditorilor Financiari din România va organiza 

cel de-al IX-lea Congres al profesiei de auditor financiar din România, cu participare 

internațională. 

Evenimentul va avea drept temă centrală „Audit și sustenabilitate: o agendă comună 

pentru progres” și se va desfășura în sistem online. 

 

 
 

Obiectivele Congresului vizează reunirea liderilor din domeniul financiar, 

reglementatori, auditori și lideri de afaceri într-un eveniment de afaceri de clasă globală cu o 

tematică ce excede actualitatea. 

Subiectele Congresului includ:  

▪ Auditul financiar și raportarea privind sustenabilitatea în era transformării globale: 

inovare, impact, responsabilitate;  

▪ Auditul raportării privind sustenabilitatea în practică: între cerințe de reglementare și 

realități operaționale;  

▪ Aplicarea cerințelor CSRD/ESRS în misiunile de asigurare a raportării privind 

durabilitatea;       

▪ Infrastructura digitală necesară pentru colectarea și validarea datelor de 

sustenabilitate;  

▪ Colaborarea între auditori financiari, experți ESG și alte entități;  

▪ Provocări întâmpinate în realizarea misiunilor de asigurare privind durabilitatea;  
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▪ Auditorii financiari și pregătirea profesională privind noile cerințe de raportare 

privind sustenabilitatea: de la teorie la competențe;  

▪ Noile competențe cerute de raportarea privind sustenabilitatea (ex. CSRD, ESRS, GRI);  

▪ Adaptarea curriculumului programelor.  

 

Publicul țintă căruia să adresează Congresul este reprezentat de:  

▪ Auditori financiari și stagiari; 

▪ Părți interesate și alți utilizatori ai informațiilor rezultate din raportul de audit; 

▪ Mediul academic; 

▪ Autorități de reglementare. 

 

Lucrările Congresului se vor desfășura sub forma unei sesiuni plenare și a trei Ateliere, 

după cum urmează: 

  

Sesiunea plenară 

„Auditul financiar și raportarea privind sustenabilitatea în era transformării globale: 

inovare, impact, responsabilitate” la care vor participa reprezentanți de marcă ai profesiei din 

țară și din străinătate. 

  

Atelierul 1 - „Auditul raportării privind sustenabilitatea în practică: între cerințe de 

reglementare și realități operaționale” 

 

 Atelierul 2 – „Auditorii financiari și pregătirea profesională privind noile cerințe de 

raportare privind sustenabilitatea: de la teorie la competențe” 

 

Atelierul 3 – „Profesia de auditor în laboratorul cercetării științifice” 

 

Pentru mai multe detalii vă invităm să accesați pagina Congresului disponibilă la 

următorul link: https://congrescafr.ro/ 
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✓ INFORMATIV PROFESIONAL 

2. Norme actualizate ale ASPAAS 

2.1. Examenul de competență profesională pentru auditori – reguli revizuite prin 

 Ordinul ASPAAS nr. 388/2025 

Autoritatea pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar (ASPAAS) a 

emis Ordinul nr. 388 din 19 august 2025, prin care sunt modificate și completate normele 

privind organizarea și desfășurarea examenului de competență profesională, aprobate anterior 

prin Ordinul nr. 135/2018. Ordinul a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

779 din 21 august 2025 și a intrat în vigoare de la data publicării. 

Principalele modificări introduse 

1. Abrogări și modificări la articolele 3 și 4 

- Alineatele (2) și (3) ale articolului 3 sunt abrogate. 

- La articolul 4, se modifică cerințele referitoare la instruirea teoretică și stagiul practic, 

inclusiv echivalările acestora conform Legii nr. 162/2017. De asemenea, se introduce condiția 

de bună reputație a candidaților. 

2. Actualizări privind înscrierea la examen 

- Cererea de înscriere trebuie să includă dovada achitării taxei și declarația privind 

respectarea criteriilor de bună reputație. 

- Listele candidaților înscriși se afișează pe site-ul ASPAAS sau CAFR și, dacă examenul 

se desfășoară fizic, și la locul de desfășurare. 

3. Probele examenului și echivalarea testelor 

- Se introduc reguli clare pentru calculul notei de promovare în cazul echivalării totale 

sau parțiale a testului de cunoștințe teoretice. 

- Durata testului parțial de cunoștințe teoretice va fi comunicată la momentul susținerii 

probei. 

- Proba a doua se poate susține doar după promovarea primei probe sau în condițiile 

prevăzute de articolul 7. 

4. Procedura de exceptare de la testul teoretic 

- Candidații care au obținut calificări profesionale sau au absolvit programe universitare 

cu acorduri de echivalare pot solicita exceptarea de la testul de cunoștințe teoretice, printr-un 

dosar care include documente justificative, copie de act de identitate, certificat de cazier și 

dovada plății taxei de echivalare. 

- Echivalarea este valabilă timp de 3 ani de la comunicarea rezultatului. 
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5. Confidențialitate și integritate 

- Membrii comisiei de examinare și echipa de supraveghere trebuie să semneze 

declarații privind confidențialitatea și regimul incompatibilităților. 

6. Delegarea atribuțiilor către CAFR 

- CAFR poate organiza examenul în baza delegării, recunoscând instruirea teoretică și 

stagiul practic de cel puțin 3 ani. 

- Examenul de competență din 2025 nu va include domeniile aferente raportării privind 

durabilitatea. 

 

7. Anexe actualizate 

- Anexa nr. 1: Cerere de înscriere la examenul de competență profesională. 

- Anexa nr. 2: Cerere privind exceptarea de la testul de cunoștințe teoretice, conform 

protocoalelor ASPAAS. 

Ordinul se aplică tuturor persoanelor fizice care doresc să susțină examenul de 

competență profesională și care îndeplinesc condițiile de studii universitare sau calificări 

profesionale recunoscute prin protocoale cu ASPAAS. 

Modificările urmăresc creșterea transparenței, clarității și echității în procesul de 

evaluare a auditorilor, precum și adaptarea examenului la cerințele actuale ale pieței și 

standardelor internaționale de audit. 

 

2.2. CAFR preia atribuțiile de traducere și publicare a standardelor internaționale 

pentru contabili și auditori 

Autoritatea pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar (ASPAAS) a 

emis Ordinul nr. 389 din 19 august 2025, prin care deleagă Camera Auditorilor Financiari din 

România (CAFR) pentru realizarea traducerilor și publicarea Manualului Codului Etic 

Internațional pentru Profesioniștii Contabili, a Standardelor internaționale de audit (ISA) și 

a Standardelor internaționale de asigurare pentru raportarea privind durabilitatea.  

Ordinul a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 779 din 21 august 

2025 și a intrat în vigoare de la data publicării. 

Ordinul prevede următoarele: 

- Delegarea atribuțiilor: CAFR va prelua responsabilitatea traducerii și publicării 

materialelor menționate, pentru o perioadă de trei ani, cu posibilitatea reînnoirii delegării. 

ASPAAS rămâne responsabilă în mod final pentru respectarea standardelor și calității 

procesului. 

- Plan de traducere și supraveghere: CAFR trebuie să întocmească un plan de traducere, 

care va include lista materialelor, echipa de traducere și perioada estimată. Planul va fi transmis 
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spre aprobare ASPAAS și actualizat ori de câte ori apar noi versiuni ale documentelor 

internaționale emise de IFAC sau Comisia Europeană. 

- Condiții specifice de îndeplinire: CAFR trebuie să asigure resurse materiale, 

financiare și umane suficiente, traduceri de calitate realizate de specialiști cu experiență, 

comunicare eficientă cu ASPAAS, păstrarea evidenței documentelor și prevenirea conflictelor 

de interese. 

- Sancțiuni pentru nerespectarea delegării: Nerespectarea condițiilor, întârzierea sau 

realizarea defectuoasă a atribuțiilor poate conduce la retragerea delegării și aplicarea 

sancțiunilor administrativ-disciplinare conform Legii nr. 162/2017. 

Ordinul urmărește asigurarea actualizării permanente a standardelor internaționale 

în limba română, astfel încât profesioniștii contabili și auditorii să aibă acces rapid la 

reglementările internaționale, în formă clară și conformă cu evoluțiile globale din domeniu. 

 

2.3. Modificări privind excepțiile de la testul de cunoștințe teoretice pentru auditorii 

cu diplomă 

Autoritatea pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar (ASPAAS) a 

emis Ordinul nr. 390 din 19 august 2025, prin care se aduc modificări importante procedurilor 

privind acordarea excepțiilor de la testul de cunoștințe teoretice din examenul de competență 

profesională pentru persoanele care dețin diplome universitare de licență sau master ori 

calificări profesionale recunoscute la nivel național sau internațional.  

Ordinul a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 779 din 21 august 

2025 și a intrat în vigoare de la data publicării. 

Ordinul prevede următoarele abrogări: 

- Articolul 4 din Ordinul nr. 340/2025, care stabilea criteriile pentru încheierea 

acordurilor sau protocoalelor cu instituții de învățământ superior și organisme profesionale, a 

fost abrogat. 

- Ordinul nr. 469/2022, privind criteriile și modalitatea de aplicare a excepțiilor la testul 

de cunoștințe teoretice, a fost abrogat integral. 

Modificările urmăresc simplificarea și actualizarea cadrului normativ pentru 

recunoașterea diplomelor universitare și calificărilor profesionale în vederea exceptării de la 

testul teoretic, consolidând transparența și predictibilitatea procesului de echivalare în cadrul 

examenului de competență profesională. 
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3. CSRD - Raport Iulie 2025 

 

În peisajul economic actual aflat într-o dinamică accelerată, sustenabilitatea a devenit 

criteriul-cheie pentru evaluarea performanței organizațiilor. În cadrul entităților, auditorii și 

profesioniștii – contabili au un rol esențial în susținerea transparenței, responsabilității și valorii 

reale. 

Pentru a veni în sprijinul activității dumneavoastră, CAFR publică periodic Rapoartele 

ESG & Sustenabilitate actualizate cu noutățile din domeniu. 

 

Ultimul Raport privind evoluția CSRD include următoarele informații: 

 

I. Schițele (actualizate) ale noilor standarde de raportare CSRD au fost publicate și sunt 

supuse consultării publice. 

II. Comisia Europeană a prezentat un standard de raportare voluntară a sustenabilității 

(VSME) pentru a reduce sarcina asupra IMM-urilor. 

III. Q&A: Recomandări privind standardul de raportare voluntară a sustenabilității 

pentru IMM-uri (VSME). 

 

Materialul integral poate fi accesat aici 

 

De asemenea, toate materialele aferente anului 2025 sunt disponibile la linkul următor: 

https://www.cafr.ro/noutati/ 

 

 

4. Prevenirea și combaterea spălării banilor 

Sinteza aspectelor relevante rezultate în urma Evaluării sectoriale a pieței de audit 

 

  În temeiul prevederilor art. 1 alin. (4) şi alin. (8) din Legea nr. 129/2019, potrivit cărora 

organismele de autoreglementare elaborează evaluări ale riscurilor de spălare de bani şi de 

finanţare a terorismului la nivel sectorial, Camera Auditorilor Financiari din România pune 

la dispoziţia auditorilor financiari, în calitate de entităţi raportoare, Sinteza aspectelor 

relevante rezultate în urma Evaluării sectoriale a pieţei de audit elaborată în 2025, cu referință 

directă asupra componentelor de risc din perioada 2021-2024. 

   Materialul are ca obiectiv analiza detaliată a riscurilor asociate activităţii de audit 

financiar, având în vedere legislaţia naţională şi internaţională, constatările evaluărilor 

naţionale și supranaţionale şi recomandările organismelor de supraveghere financiară. 

  

Pentru acces document  click aici 

 

 

https://www.cafr.ro/wp-content/uploads/2025/08/Raport-ESG-Iulie-2025-.pdf
https://www.cafr.ro/noutati/
https://www.cafr.ro/wp-content/uploads/2025/08/Sinteza-EVALUARE-SECTORIALA-CAFR-2025.pdf


 

 

Page | 8 

   

 

5. Examenul de competență profesională  

sesiunea 2025 

 

 Stimați colegi, 

 

Vă reamintim că, în baza delegării primite de la ASPAAS, Camera Auditorilor Financiari 

din România va organiza examenul de competență profesională, sesiunea 2025, după cum 

urmează: 

 

Proba teoretică (P1): „Testul privind cunoștințele teoretice”: 31 octombrie 2025, 

Proba practică (P2): „Testul de aplicare în practică a cunoștințelor teoretice”: 21 noiembrie 

2025. 

 

Perioada de înscriere la examen este: 22 septembrie 2025 – 03 octombrie 2025. 

  

Vom reveni ulterior cu mai multe informații organizatorice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Page | 9 

   

 

✓ PREGĂTIRE  PROFESIONALĂ 

 

6. Formarea profesională continuă structurată a auditorilor financiari 

sesiunea 2025 

 

Camera Auditorilor Financiari din România (CAFR), în baza delegării primite de la 

Autoritatea pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar (ASPAAS), anunță 

lansarea programului de Formare Profesională Continuă Structuraată (FPCS) pentru anul 

2025, organizat pe platforma E-learning în perioada 20 august – 31 decembrie 2025.  

Structura  programului:  

În secțiunea „Cursuri Structurate 2025” din platforma E-learning, sunt disponibile trei 

categorii de cursuri: 

1. Tematică generală adresată tuturor auditorilor financiari  

2. Tematică pentru auditorii care efectuează misiuni de audit specializate  

3. Tematică suplimentară pentru auditorii care efectuează misiuni de 

asigurare a raportării privind durabilitatea  

Obligații specifice: 

• Toți auditorii financiari trebuie să finalizeze integral cursurile din fișierul 

I, pentru obținerea e-vizei ASPAAS. 

• Auditorii care efectuează misiuni de audit statutar la entități de interes 

public, trebuie să finalizeze, suplimentar, cursuri din fișierul II, ulterior finalizării 

cursurilor din fișierul I. 

• Auditorii implicați în asigurarea raportării privind durabilitatea trebuie 

să finalizeze, suplimentar, cursurile din fișierul III, ulterior finalizării cursurilor din 

fișierul I. 

 

Pentru a evita dificultățile tehnice, vă rugăm să citiți cu atenție Instrucțiunile de 

vizualizare a cursurilor disponibile aici. 

 

Pentru informații suplimentare sau asistență, auditorii se pot adresa Compartimentului 

admitere, pregătire continuă și stagiari al CAFR (invatamant.admitere@cafr.ro, 031.433.5942, 

0749.011.146). 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.cafr.ro/wp-content/uploads/2025/08/Instructiuni-de-Vizualizare-Cursuri-Structurate-elearning-2025.pdf
mailto:invatamant.admitere@cafr.ro
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7. Webinar cu tema  

De la conformitate la control: Cum aplici managementul riscului pentru alinierea la GDPR 

(și alte reglementări) 

21 august 2025 

 

 

În data de 21 august 2025, CAFR a organizat webinarul cu tema: De la conformitate la 

control: Cum aplici managementul riscului pentru alinierea la GDPR (și alte reglementări). 

Evenimentul s-a desfășurat online prin intermediul platformei Zoom și a reunit peste 

300 de participanți din rândul auditorilor financiari, membri ai CAFR. 

Prezentarea a fost susținută de lectorul Valentin Măzăreanu, trainer și consultant 

asociat în cadrul CREATIV IQ, cu o experiență de peste 20 de ani în guvernanța IT, 

managementul riscurilor și conformitate. 

 

Participarea la acest eveniment este echivalată cu 2 ore de pregătire profesională 

continuă nestructurată, în conformitate cu reglementările CAFR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Page | 11 

   

 

✓ ACTUALITĂȚI INTERNAȚIONALE 

 Materiale informative, studii, opinii, articole 

 

8. Cerințe de supraveghere versus raportare financiară  

Analiza diferitelor obiective și abordări în contextul băncilor europene 

 

Situațiile financiare reprezintă o contribuție importantă pentru supravegherea 

prudențială bancară. Există, însă, obiective diferite între așteptările de supraveghere bancară și 

cerințele de raportare financiară. Așteptările de supraveghere bancară sunt destinate în 

principal asigurării stabilității și solvabilității băncilor supravegheate. Pe de altă parte, scopul 

raportării financiare este de a furniza informații utile pentru luarea deciziilor unei game largi 

de utilizatori.  

Documentul informativ al Accountancy Europe evidențiază domenii importante de 

convergență între cele două, dar prezintă și exemple în care există o limită a armonizării 

complete. De asemenea, materialul își propune să ofere o bază pentru o discuție aprofundată 

cu toate părțile interesate, în special cu băncile, auditorii și supraveghetorii bancari. 

 

Pentru a accesa publicația integrală click aici 

Sursa: https://accountancyeurope.eu/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://accountancyeurope.eu/wp-content/uploads/2025/08/250825-Financial-instruments-reporting-supervisory-expectations-versus-financial-reporting-requirements.pdf?v1
https://accountancyeurope.eu/
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✓ NOUTĂȚI EDITORIALE 

                                                 9. Revista Audit Financiar nr. 3/2025 

Sumarul include următoarele articole: „Auditul rapoartelor de sustenabilitate – 

provocări și perspective; „Evoluția cadrelor de raportare a sustenabilității”; „Considerații 

privind reglementările asupra raportării de mediu”; „Tendințe în impozitarea progresivă în 

Uniunea Europeană: o privire de ansamblu asupra stadiului cercetării”; „Conformare fiscală și 

sancțiuni în domeniul prețurilor de transfer. Poziția României în context European”; „Abordări 

conceptuale multidimensionale privind riscurile în auditul statutar”; „Metamorfoza riscurilor 

de denaturare semnificativă în auditul statutar, de la identificare la canon, în contextual 

globalizării”. 

 

 
 

 

Revista este accesibilă la următorul link: https://auditfinanciar.cafr.ro/ 

https://auditfinanciar.cafr.ro/

